金融负债合计 27,201,793,700.61 328,487,297.55 4,834,988,302.42 2,072,774,781.60 2,720,401.83 980,865,692.62 35,421,630,176.63

金融资产负债净头寸 -179,711,552.88 2,584,221,855.38 7,540,163,191.14 - 263,507,238.37 5,053,536,797.66 6,414,473,749.27 21,149,176,802.20

国海证券股份有限公司
财务报表附注
2025 年 6 月 30 日

201

十一、 与金融工具相关的风险(续)

3、市场风险(续)

利率风险(续)

利率敏感性分析

以下敏感性分析基于计息资产及负债的利率风险。该分析假设期末结余的计息资产及
负债一直持有至到期，在其他变量不变的情况下，利率增减 100 个基点对所得税前利
润及所得税前其他综合收益的影响。下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合
收益增加，反之亦然。

单位：元

利率变动

本期 上期

对利润总额的

影响

对其他综合

收益的影响

对利润总额的

影响

对其他综合

收益的影响

上升 100 个基点  -490,080,511.27   -14,367,520.48   -543,325,749.77  -5,993.67

下降 100 个基点  577,521,522.37   14,818,941.77   584,417,052.82  6,015.22

汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险，
本集团面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记账本
位币的外币结算时)的投资净额有关。

本期末，由于外币净资产和外币业务产生的净利润占本集团净资产和净利润的比例较
小，本集团面临的汇率风险基本可控。

其他价格风险

其他价格风险主要为股票价格、衍生金融工具价格、产品价格和商品价格等的不利变
动使本集团表内业务发生损失的风险。本集团该项风险在数量上表现为交易性金融工
具的市价波动同比例影响本集团的利润变动；其他权益工具的市价波动同比例影响本
集团的股东权益变动。除了监测持仓、交易和盈亏指标外，本集团主要通过独立的风
险管理部在日常监控中计量和监测证券投资组合的风险价值 VaR、风险敏感度指标。

其他价格敏感性分析

以下分析假设其他变量维持不变的情况下，股权证券、基金、可转换债券、衍生工具
及集合资产管理计划的价格增加或减少 10%对所得税前利润及所得税前其他综合收益
的影响。下述正数表示所得税前利润及所得税前其他综合收益增加，反之亦然。

单位：元

价格变动

本期 上期

对利润总额的

影响

对其他综合

收益的影响

对利润总额的

影响

对其他综合

收益的影响

市价上升 10% 630,006,411.37 7,188,997.26  478,098,262.73   7,500,000.00

市价下降 10% -630,839,001.41 -7,188,997.26  -475,893,822.56   -7,500,000.00

国海证券股份有限公司
财务报表附注
2025 年 6 月 30 日

202

十一、 与金融工具相关的风险(续)

4、流动性风险

(1) 本集团面临的流动风险及其具体表现情况

流动性风险是指本集团无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付到期债务、履行其
他支付义务和满足正常业务开展的资金需求的风险。在本集团业务经营中，若受宏观
政策、市场情况变化、经营不力、信誉度下降等因素的影响，导致资金周转不灵，如
果不能及时获得足额融资款项，将会给本集团带来流动性风险。如果本集团发生流动
性风险却不能及时调整资产结构，使得本集团风险控制指标超过监管机构的标准范围，
给业务经营及声誉造成不利影响。

2025 年 6月 30 日，本集团持有的现金及银行存款合计人民币 208.94 亿元，货币基金、
国债、短期融资券等金融资产合计人民币 110.21 亿元，迅速变现的能力强，能于到期
日应付可预见的融资承诺或资金被客户提取的需求。因此，本集团认为面临的流动性
风险不重大。

(2) 对流动性风险进行管理

本集团实施稳健的流动性风险偏好管理策略，通过科学的资产负债管理和资金管理、
多层次的流动性储备、有效的流动性应急处置和流动性风险指标监控预警等措施及手
段，确保本集团在正常及压力状态下均具备充足的流动性储备及筹资能力，以谨慎防
范流动性风险。

本集团流动性风险管理措施包括：本集团整体严格按照《证券公司流动性风险管理指